- 1 -

中图学字〔2021〕83 号

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各单位

会员，各图书馆：

原定于2021年10月24日至30日在安徽省马鞍山市举办“阅

读推广人”培育行动（第十八期）——《中华传统文化百部经典》

专题培训，调整为线上培训，拟于 2021 年 12 月 6 日至 17 日举

办，具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：国家图书馆、中国图书馆学会

二、培训对象

（一）本次培训为专题培训，参训学员应具有传统文化典籍

阅读推广、《中华传统文化百部经典》（以下简称《百部经典》）

阅读推广相关经验。

- 2 -

（二）各级各类图书馆从业人员，阅读推广相关科研、教学

等企事业单位人员，以及有志参与阅读推广事业的其他社会人员

均可报名参训。

三、培训主题

中华传统文化典籍阅读推广

四、课程安排

本次培训课程开放时间为 12 月 6 日至 17 日，共开设 11 门

课程，包括概论课程、主题课程和实践课程三部分，将邀请高校

知名教授、业界知名专家、具有丰富实践和项目管理经验的馆长

或业务骨干授课。

课程方向包括：阅读推广与经典阅读、阅读推广的问题与策

略、阅读推广活动策划、图书馆服务与营销、《百部经典》编纂

与推广、《百部经典》图书解读等。

五、报名及培训方式

（一）报名方式

本次专题培训不收取培训费用，采取网上报名方式，通知下

发之日报名入口同步开放。请通过中国图书馆学会官网

（www.lsc.org.cn）右上角“登录”进入“中国图书馆学会会员

管理与服务平台”，在“我的首页”培训板块找到“‘线上——

阅读推广人’培育行动（第十八期）”，点击“参加”按钮，即

可进行报名。本次培训限额 330 人，报满即止。

- 3 -

（二）培训方式

本次培训通过中国图书馆学会线上云课堂开展。报名成功

后，在培训开放时间内登录进入“中国图书馆学会会员管理与服

务平台”，在上方标题栏找到“云课堂”板块，点击进入即可参

加培训。

六、结业

（一）参训学员需于 12 月 24 日前围绕本单位《百部经典》

推广方案或个人学习心得，提交 1 篇不少于 800-1000 字的培训

总结。完成全部课程学习并提交培训总结后，方可在云课堂内下

载电子版结业证书。

（二）参训学员完成全部课程学习后，可参加线上评测，通

过的学员可以获得“阅读推广人”徽章。

七、其他

本次培训为公益性培训，培训期内学员均可免费听课。与培

训相关的师资、平台等费用由主办方承担，学员个人听课所产生

的网络流量费等费用自理。视频的相关版权归主办方所有，所有

培训课程内容均不得私自转播、转录、下载等，一经发现，将有

权追究相关人员的法律责任。

八、联系方式

（一）“云课堂”技术支持：万邦友

电话：010- 57105015

邮箱：110260491@qq.com

- 4 -

（二）报名及培训咨询：张 婧、廉洪霞

电话：010-88544671、88544433

特此通知。

                     中国图书馆学会

                           2021 年 11 月 12 日